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1 Úvod
Za čtyři roky práce v Laboratoři funkční zátěžové diagnostiky jsem se dostal do

kontaktu s velkým množstvím zajímavých sportovců a lidí zajímajících se o své zdraví.

Mezi tyto lidi bych jednoznačně zařadil tým potápěčů z Českých Budějovic (Legendy

z Budějc). Poté co jim u nás v laboratoři byla při prvních testech naměřena vitální

kapacita plic přes 10 litrů a při kyslíkovém testu vydrželi 7 minut bez dýchání, jsem byl

velmi zvědavý na jejich tréninkové metody a praktiky. Zde jsem poprvé slyšel o Wim

Hofově metodě a jejím využití v tréninku potápěčů. Od jednoho z členů potápěčského

klubu mi byla propůjčena kniha What Doesn’t Kill Us, napsaná investigativním

novinářem Scottem Carneyem (2017), který se vydal za Wimem, aby jeho metody

vyzkoušel, vyvrátil a mohl Wima označit za dalšího šarlatána, které odhaluje po celém

světě. To se však u Wima nestalo, a sám Scott byl jedním ze členů výpravy, která se

vydala pouze v šortkách na vrchol hory Kilimandžáro.

Wim Hofova metoda (WHM) je současný fenomén, který po celém světě

provozují miliony lidí. WHM je ovšem poměrně nová metoda, která je v odborné

literatuře zmiňována pouze zřídka, a proto jsem se rozhodl na toto téma zpracovat

svou diplomovou práci. Wim Hof je Holanďan, zakladatel WHM a muž, držící

v současné době 26 světových rekordů (doběhl půlmaraton bos na sněhu/ledu, vylezl v

rekordním čase horu Kilimandžáro pouze v kraťasech, uběhl maraton v africké poušti

bez vody, vydržel hodinu v přímém styku s ledem, atd.).

Jeho metoda je založena na třech pilířích: dechových cvičeních, vědomém

otužování a meditaci. Podle Wima se aplikací jeho metody může člověk dostat

k velkému množství benefitů, a to jak mentálních, tak fyzických. Mezi fyzické benefity

jeho metody řadí např.: lepší spánek, zlepšení výkonnosti, zlepšení regenerace, úlevu

od autoimunitních onemocnění, úlevu od artritidy, zlepšení metabolismu, zlepšení

imunitního systému, více energie a další. Mezi psychické potom např.: zlepšení

mentálního zdraví, úlevu od stresu, zlepšení tolerance na chlad či prevenci proti

syndromu vyhoření.

V diplomové práci zjišťujeme, zda dechové cvičení z WHM aplikované před

zátěží pozitivně ovlivní následný výkon sportovce. Výzkumný soubor sportovců tvořilo

28 adolescentních běžců na střední a dlouhé tratě, členů atletického oddílu T. J. Sokol

České Budějovice.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a hypotézy

2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zjištění změny ekonomiky dýchání při zátěži

vlivem předchozí aplikace dechových cvičení vycházejících z Wim Hofovy metody do

rozcvičení.

2.1.2 Úkoly práce

Provedení obsahové analýzy,

teoretický rozbor poznatků zátěžové funkční diagnostiky a dechových cvičení,

vytvoření projektu experimentu a jeho organizace,

vybrání účastníků experimentu,

vysvětlení techniky dechových cvičení,

provedení obou testů na bicyklovém ergometru v rozmezí 2–3 dnů,

vyhodnocení a statistické ověření získaných dat,

zpracování výsledků do grafické podoby,

vytvoření závěrů.

2.1.3 Hypotézy

H1: Předpokládáme, že maximální zádrže dechu s následnými předpokládanými

kontrakcemi sleziny budou mít významný pozitivní vliv na kinetiku spotřeby

kyslíku.

H2: Předpokládáme, že vlivem hlubokých nádechů s následnými zádržemi dechu

dojde k významnému zlepšení ventilačních parametrů při zátěži.

H3: Předpokládáme, že vlivem dechového cvičení před zátěží dojde ke zlepšení

neuromechanického spojení bránice, a tím k významné změně dechového vzoru

při zátěži.

2.2 Použité metody výzkumu

Metoda obsahové analýzy byla použita pro vypracování teoretické části této

diplomové práce, ve které jsou shromážděny poznatky, týkající se zvoleného tématu.

Metoda se zabývá systematickým a kvantitativním popisem zjevného obsahu. Použitá

odborná literatura, vědecké články a internetové zdroje byly odcitovány a zařazeny do

seznamu literatury.
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Metoda měření byla v této práci využita v Laboratoři funkční zátěžové

diagnostiky katedry tělovýchovy a sportu Jihočeské univerzity. Tato metoda je určená

pro měření týkající se biomedicínských vlastností měřeného jedince. Mezi použité

přístroje patřily následující: Tanita BC 418 MA, Cortex MetaControl 3000, Dynamometr

MD03, Ergometr LODE Excalibur Sport, Cortex MetaLyzer 3B. Zátěžový protokol

stupňovaného charakteru na bicyklovém ergometru obsahoval dvouminutové zátěžové

fáze 1, 2, 3, a 4 W·kg-1.

Komparativní metoda byla využita pro porovnání naměřených hodnot testů bez

zařazení dechového cvičení a s použitím dechového cvičení. Díky této metodě bylo

možné potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz a následné vyhodnocení závěrů

práce.

Pro ověření hypotéz se využívají tzv. testy významnosti (Olecká & Ivanová,

2010). V této diplomové práci byly využity testy věcné a statické významnosti. Pro

zjištění věcné významnosti bylo použito Cohenovo d, které je možno využít jako nástroj

pro hodnocení velikosti efektu mezi dvěma nezávislými proměnnými (Blahuš, 2000).

Pro hodnocení velikosti efektu je běžně využíván následující koeficient d (Hendl, 2004).

d = 0,20 až 0,50 – značí malý efekt,

d = 0,50 až 0,80 – značí střední efekt,

d ≥ 0,80 – značí velký efekt.

Statistická významnost byla určena pomocí dvouvýběrového párového t-testu

na střední hodnotu. Významnost byla zjišťována na hladinách α = 0,05, případně α =

0,01. Mezi statisticky porovnané hodnoty patřily následující parametry: FVC,

VO2,VO2·HR-1, RER, VE, VT, BF a hodnoty získané svalovým dynamometrem MD03.

2.3 Rešerše literatury

Velkým zdrojem informací a podkladů pro mou práci byla kniha zpracovaná

kolektivem autorů Chaitow, L., Bradley, D., & Gilbert, C. (2014). Recognizing and

Treating Breathing Disorders. Amsterdam: Elsevier Health Sciences. Tato kniha

představuje nejen multidisciplinární pohled na problematiku dechových vzorů, ale také

konkrétní dechové techniky pro jejich zlepšení. Jedna z těchto technik je Buteykova

technika, která má svůj základ na stejném pilíři jako technika Wim Hofa, a to na redukci

dýchání, zádržích dechu a zvýšení hodnot CO2 v lidském těle.
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Fyziologické podklady pro experiment byly čerpány z populární publikace

vytvořené kolektivem autorů Bartůňková, S., Heller, J., Kohlíková, E., Petr, M., Smitka,

K., Šteffl, M., & Vránová, J. (2013). Fyziologie pohybové zátěže: učební texty pro

studenty tělovýchovných oborů. Praha: UK FTVS. Kniha se snaží přehledně představit

aktuální poznatky a vývojové trendy ve fyziologii a jí příbuzných oborech. Zdařile jsou

v ní zpracovány především regulační mechanismy před, v průběhu i po skončení

pohybové zátěže.

Pro část zabývající se anatomií dýchacích cest bylo využito aktuální publikace

Dylevský, I. (2019). Somatologie: pro předmět Základy anatomie a fyziologie člověka.

Praha: Grada Publishing. Kvalita učebnice se blíží běžnému evropskému standardu a

její velkou předností je až 200 obrázků a ilustrací.

Pro doplnění a upřesnění dechové techniky bylo využito knihy Bursová, M.

(2005). Kompenzační cvičení. Praha: Grada Publishing. Kromě dechové techniky,

publikace obsahuje více než devadesát uvolňovacích, protahovacích i posilovacích

kompenzačních cvičení, které využívají váhy vlastního těla či základních cvičebních

pomůcek.

Pro interpretaci ventilačních a jiných spiroergometrických parametrů byla

použita publikace Heller, J. (2018). Zátěžová funkční diagnostika ve sportu: východiska,

aplikace a interpretace. Praha: Karolinum. Kniha obsahuje metodologické základy

zátěžové diagnostiky a praktické uplatnění zátěžových testů, a to u sportovců různých

zaměření.


[…]


dokončení testu v jeho plném rozsahu (8 min). U testu po aplikaci dechových cvičení

došlo k věcně významnému nárůstu času pod zátěží (d = 0,38).

U netrénovaného jedince v klidovém stavu se bránice podílí na plicní ventilaci

asi z 30–40 %. Trénovaný jedinec využívá „brániční dýchání“ pro plicní ventilaci ze

zhruba 50–60 % (Bartůňková et al., 2013). Soubor testovaných jedinců této práce

tvořila skupina adolescentních běžců, kteří dosahují výkonnostní úrovně české

mládežnické špičky. Brániční dýchání při obou testech se však pohybovalo

v procentuálním rozmezí netrénovaného jedince, tedy 30–40 %.

Mezi příznivé účinky zadrženého dechu patří zlepšení tónu svalů horních cest

dýchacích zvýšením aktivity bloudivého a podjazykového nervu (Chaitow, Bradley, &

Gilbert, 2014). Při snížení objemu vzduchu v plicích, bránice zvětší své zakřivení,

funkční délku a sílu, což zlepšuje neuromechanické spojení a zvětšuje svobodu

a snadnost dýchání (Chaitow, Bradley, & Gilbert, 2014). Jeden z hlavních pilířů

dechového cvičení Wim Hofovi metody je maximální zádrž dechu po expiraci.

Předpokládali jsme, že díky zvýšení aktivity bloudivého a podjazykového nervu,

společně se zlepšením funkce bránice a neuromechanického spojení dojde ke zvýšení

hodnot bráničního dýchání. Po aplikaci dechového cvičení došlo k nárůstu zapojení

břišního dýchání, konkrétně o 4 %. Tento rozdíl však nevykazuje věcnou ani statistickou

významnost. Hypotéza H3 nebyla potvrzena.
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Jako limity této práce shledáváme nemožnost porovnání klasického běžeckého

rozcvičení s rozcvičením ve formě dechového cvičení. Další možný limit je také

adolescentní věk probandů, je tedy vhodné aplikovat výzkum na další věkové skupiny.
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7 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo zjištění změny ekonomiky dýchání při zátěži

vlivem předchozí aplikace dechových cvičení vycházejících z Wim Hof metody do

rozcvičení. Jako soubor probandů byla vybrána skupina 28 výkonnostních běžců

a běžkyň adolescentního věku, u kterých patří ekonomika dýchání k významným

faktorům ovlivňující výkon. Každý proband absolvoval 2 identické testy v rozmezí

3 dnů, kdy před jedním z testů bylo provedeno v rámci rozcvičení dechové cvičení

založené na Wim Hof metodě. Protokol testu se skládal ze 4 dvouminutových

zátěžových fází (1, 2, 3, 4 W·kg-1). Testování proběhlo v Laboratoři funkční zátěžové

diagnostiky na Katedře tělesné výchovy a sportu Jihočeské Univerzity v Českých

Budějovicích.

Z výsledů naší práce vyplývá, že vlivem dechového cvičení, obsahující řízenou

hyperventilaci a zádrže dechu, lze akcelerovat kinetiku spotřeby kyslíku, což může vést

k usnadnění vytrvalostního výkonu. Společně s parametrem spotřeby kyslíku došlo

k významnému nárůstu také u parametru tepového kyslíku. Oba sledované parametry

vykázaly významné změny ve všech čtyřech zátěžových fázích. Tímto byla hypotéza H1

potvrzena.

Tvrzení, že díky dechovému cvičení založenému na Wim Hof metodě může dojít

k usnadnění vytrvalostního výkonu podporuje také hodnota parametru respirační

výměny a počet dokončených testů. Hodnota respirační výměny byla významně nižší

u prvních třech zátěžových fází, ve čtvrté fázi byla hodnota při testu po aplikaci

dechových cvičení také nižší, avšak věcná významnost u tohoto rozdílu nebyla

prokázána. Test bez zařazení dechových cvičení nebylo schopno dokončit v plné délce

sedm atletů. Po jejich aplikaci se tato hodnota snížila na tři atlety.

Zbylé ventilační parametry, tj. dechový objem, minutová ventilace a dechová

frekvence nebyly dechovým cvičením významně ovlivněny ani v jedné ze zátěžových

fází. Hypotéza H2 nebyla potvrzena.

Po aplikaci dechového cvičení došlo k mírnému nárůstu ve prospěch bráničního

dýchání. Tento nárůst však nevykázal věcnou ani statistickou významnost. Hypotéza H3

nebyla potvrzena.

Mezi limity této práce vidíme možné zařazení a porovnání klasického

běžeckého rozcvičení s rozcvičením v podobě dechového cvičení, které nebylo do
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výzkumu zařazeno a rozšíření výzkumného souboru o jedince dalších věkových

kategorií.

Výsledky naší práce prokázaly, že aplikace dechového cvičení, vycházejícího

z Wim Hof metody, může pozitivně ovlivnit určité aspekty ekonomiky dýchání a tím

i vytrvalostní výkon u adolescentních běžců výkonnostní kategorie.
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Seznam použitých zkratek
WHM — Wim Hof Method
VO2 — Spotřeba kyslíku
VO2max — Maximální spotřeba kyslíku
VE — Minutová ventilace
VT — Dechový objem
BF — Dechová frekvence
VO2·HR-1 — Tepový kyslík
RER — Poměr respirační výměny
FVC — Vitální kapacita plic
CO2 — Oxid uhličitý
pCO2 — Parciální tlak oxidu uhličitého v plné krvi
LA — Laktát
VT1 — Ventilační práh 1
VT2 — Ventilační práh 2
CNS — Centrální nervový systém
OUES — Oxygen uptake efficiency slope
EPOC — Excess Post−Exercise Oxygen Consumption
PDS — Poruchy dechového stereotypu
HVS — Hyperventilační syndrom
BIA — Bioelektrická impedance
T.J. — Tělovýchovná jednota
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