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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Změna ekonomiky dýchání při zátěži vlivem předchozí aplikace dechových cvičení

vycházejících z Wim Hof metody do rozcvičení

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky
musí být číslovány.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle
příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov
v původní aplikaci WORD před převedením do PDF?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

1

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

1

Součet známek: 9
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Práce je obsahově i z hlediska odbornosti na velmi vysoké úrovni. Vyskytuje se minimální
množství překlepů (např. na obr. 10 je jednotka l, v textu L) či chyb v použití citační normy
APA: Kox, M., Stoffels, M., Smeekens, S. P., Alfen, N, van., Gomes, M.,Eijsvogels, T. M.
H., Hopman, M. T. E, Hoeven, J. G, van der., Netea, M. G., & Pickkers, P. (2012). The
influence of concentration/meditation on autonomic nervous system activity and the innate
immune response a case study. Psychosomatic Medicine, 74, 489–449.
Otázka: Jaký praktický význam může mít použití uvedených dechových cvičení před
soutěžním výkonem?

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:
Jméno, tituly: Petr Bahenský, PhDr., PhD. Podpis: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 7. 5. 2021
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